Уточненный проект
«в регистр»
[image: ]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты — Мансийского автономного округа — Югры

РЕШЕНИЕ

от __________________ 2023  года							№ ___

О бюджете города Югорска на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного  процесса в городе Югорске, утвержденным решением Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Югорска на 2024 год:
общий объем доходов бюджета города Югорска в сумме 4 827 762 900,00 рублей;
общий объем расходов бюджета города Югорска в сумме 4 967 762 900,00 рублей;
дефицит бюджета города Югорска в сумме 140 000 000,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города Югорска на плановый период 2025 и 2026 годов:
общий объем доходов бюджета города Югорска на 2025 год в сумме    4 164 381 600,00 рублей и на 2026 год в сумме 3 844 242 500,00 рублей;
общий объем расходов бюджета города Югорска на 2025 год в сумме   4 211 381 600,00 рублей и на 2026 год в сумме 3 884 242 500,00 рублей;
дефицит бюджета города Югорска на 2025 год в сумме 47 000 000,00 рублей и на 2026 год в сумме 40 000 000,00 рублей.
3. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга города Югорска на 1 января 2025 года в сумме 353 695 100,00 рублей, на 1 января 2026 года в сумме 392 600 000,00 рублей и на 1 января 2027 года в сумме 422 850 800,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей и на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей.
4. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга города Югорска на 2024 год в сумме 21 053 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 24 000 000,00 рублей и на 2026 год  в сумме 24 000 000,00 рублей.
5. Утвердить общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 2025 год в сумме 49 500 000,00 рублей и на 2026 год в сумме 97 400 000,00 рублей.
6. Утвердить доходы бюджета города Югорска в разрезе групп и подгрупп классификации доходов на 2024 год согласно приложению 1 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города Югорска по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Югорска и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению 3 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города Югорска по целевым статьям (муниципальным  программам города Югорска и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению 5 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города Югорска по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению 7 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города Югорска по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Югорска и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению 9 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 26 350 600,00 рублей, на 2025 год в сумме  22 248 400,00 рублей, на 2026 год в сумме 22 248 400,00 рублей.
12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 году в сумме   2 832 439 700,00 рублей, в 2025 году в сумме 2 251 673 300,00 рублей, в 2026 году в сумме 1 948 778 200,00 рублей.
13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города Югорска на 2024 год согласно приложению 11 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ города Югорска на 2024 год в сумме 4 943 719 700,00 рублей, на 2025 год в сумме 4 138 208 400,00 рублей, на 2026 год в сумме               3 763 169 300,00 рублей согласно приложению 13 к настоящему решению.
15. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Югорска на 2024 год в сумме 301 260 920,00 рублей, на 2025 год в сумме 86 737 790,00 рублей, на 2026 год в сумме 58 595 780,00 рублей.
16. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований города Югорска на 2024 год согласно приложению 14 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
17. Установить, что из бюджета города Югорска в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях согласно приложению 16 к настоящему решению.
18. Установить, что из бюджета города Югорска в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов предоставляются субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, а также гранты в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предусмотренные статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях согласно приложению 17 к настоящему решению.
19. Предусмотреть в составе расходов бюджета города Югорска резервный фонд администрации города Югорска на 2024 год в сумме 2 000 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 1 000 000,00  рублей, на 2026 год  в сумме 1 000 000,00 рублей.
20. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Югорска отражаются в составе сводной бюджетной росписи бюджета города Югорска суммарно по соответствующему виду расходов.
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города Югорска осуществляются в соответствии с муниципальными программами города Югорска.
[bookmark: sub_244]21. Открытие и ведение лицевых счетов, предназначенных для учета операций со средствами автономных и бюджетных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в собственности города Югорска, осуществляются в Департаменте финансов администрации города Югорска в установленном им порядке.
22. Директор департамента финансов администрации города Югорска в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3.5 раздела 3 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске, утвержденного решением Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48, вправе вносить в 2024 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города Югорска без внесения изменений в настоящее решение по следующим  дополнительным  основаниям:
а) перераспределение бюджетных ассигнований между структурными элементами (основными мероприятиями) муниципальных программ города Югорска, а также между их соисполнителями, участниками;
б) изменение бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого направления средств;
в) перераспределение бюджетных ассигнований по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов бюджета за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета города Югорска;
г) уменьшение бюджетных ассигнований на сумму, израсходованную получателями  бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, по предписаниям органов  государственного (муниципального) финансового контроля;
д) перераспределение бюджетных ассигнований по соответствующим кодам классификации расходов бюджета в целях обеспечения условий предоставления межбюджетных трансфертов;
е) увеличение бюджетных ассигнований на сумму неиспользованных по состоянию  на 1 января текущего финансового года средств, полученных по безвозмездным поступлениям от физических и юридических лиц, подлежащих использованию в 2024 году на те же цели;
ж) увеличение бюджетных ассигнований на сумму неиспользованных  по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков средств муниципального дорожного фонда города Югорска для последующего использования в 2024 году на те же цели;
з) перераспределение бюджетных ассигнований на мероприятия, связанные с реорганизацией муниципальных учреждений и ликвидацией муниципальных унитарных предприятий.
23. Установить, что в ходе исполнения бюджета города Югорска в 2024 году дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Югорска, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с решениями администрации города Югорска в сводную бюджетную роспись бюджета города Югорска без внесения изменений в настоящее решение могут быть внесены изменения в случае перераспределения бюджетных ассигнований:
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, дополнительных мероприятий в сфере национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;
на цели, определенные администрацией города Югорска;
между видами источников финансирования дефицита бюджета города Югорска.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Югорска по основаниям, установленным настоящим пунктом, может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим решением.
24. Установить, что органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и работников муниципальных учреждений города Югорска (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства).
25. Установить, что в случае если муниципальное задание является невыполненным, остатки субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в объеме, соответствующем недостигнутым показателям муниципального задания (с учетом допустимых (возможных) отклонений), подлежат возврату в бюджет города Югорска.
26. Установить, что неналоговые доходы, указанные в Федеральном законе  от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – Федеральный закон), зачисленные в бюджет города Югорска, направляются на расходы, связанные с осуществлением мероприятий, предусмотренных  Федеральным законом.
27. Установить, что в 2024 году  казначейскому сопровождению подлежат:
а) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 50 000 000,00 рублей, источником финансового обеспечения, исполнения которых являются средства, предоставляемые из бюджета города Югорска;
б) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более  50 000 000,00 рублей муниципальными бюджетными или автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в Департаменте финансов администрации города Югорска, за счет средств, предоставляемых из бюджета города Югорска в соответствии с законодательством Российской Федерации;
в) средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
г) иные средства, определенные решением администрации города Югорска.
В соответствии с подпунктами 6.1 и 7 пункта 1 статьи 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейское сопровождение средств, указанных в настоящем пункте, осуществляется Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.
28. Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета города Югорска в 2024 году в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с:
оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;
обеспечением питанием;
оплатой коммунальных услуг;
публичными нормативными обязательствами;
обслуживанием муниципального долга.
Финансирование иных первоочередных расходов, не отнесенных к социально-значимым расходам, производится пропорционально поступающим в бюджет города Югорска доходам.
29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, действует по 31 декабря 2024 года и подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании города Югорска не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Председатель Думы города Югорска				Е.Б. Комисаренко

Глава города Югорска				  			А.Ю. Харлов

[bookmark: _GoBack]Согласовано:
Департамент финансов                                                                                    	И.Ю. Мальцева

Проект  муниципального правового акта  не  содержит коррупционных факторов

Юридическое управление                                                                              	Д.С. Плотников

Управляющий делами                                                             			Д.А. Крылов

image1.png